Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0250/2023

Em, 23 de agosto de 2023

CRIA NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE CABO
FRIO O PROGRAMA RUA DA BRINCADEIRA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS,
RESOLVE:

Art.1º Esta Lei cria o Programa Rua da Brincadeira no âmbito do Município de Cabo Frio

que tem como objetivo destinar espaços públicos para recreação e lazer de crianças, seus pais e
acompanhantes em geral, podendo ser desenvolvidas atividades lúdico-recreativas, como jogos,
brincadeiras, gincanas, atividades socioculturais, tais como oficinas de artesanato, apresentações
teatrais e contação de histórias.

Art.2° O Projeto Rua da Brincadeira será efetivado através do fechamento, aos domingos,

de uma via pública em um ponto específicos da cidade, com o fim de conferir acesso amplo à
população para a prática de atividades esportivas, de lazer, cultura, entretenimento e comércio.

Art. 3º. A designação dos logradouros e/ou vias para implantação da "Rua da

Brincadeira", poderá ser indicado pelo Poder Executivo ou pelos próprios munícipes, que
oficializarão à Administração para implantação do programa nas vias públicas escolhidas.

§ 1º O cumprimento do disposto no caput dependerá de prévia aprovação do órgão
competente do Poder Executivo que analisará a viabilidade dos logradouros e/ou vias
escolhidos.

§ 2º Uma vez atendidas as exigências de que trata o parágrafo anterior, o órgão
competente do Poder Executivo demarcará e sinalizará a área destinada à implantação do
Programa.

§ 3º Nos horários previstos no presente projeto para prática das atividades nele propostas,
o órgão competente do Poder Executivo poderá manter pessoal técnico especializado para
ordenamento do tráfego de veículos nos logradouros envolvidos, se necessário.

§4º- O fechamento da via pública deverá ser realizado com cavaletes nos quais constará
ostensivamente a expressão "Rua da Brincadeira" e o horário de funcionamento do programa,
que será das 08h00 . às 18h00 min.

Art. 4º. As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de dotações

orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 5º. Esta Lei entra em vigor após a data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 23 de agosto de 2023.

ALEXANDRE MARQUES CORDEIRO

Vereador(a) - Autor(a)

 aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site:

cabofrio.legislativomunicipal.com

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei cria o Programa Rua da Brincadeira, que tem por objetivo
destinar espaços públicos para recreação e lazer de crianças, seus pais e acompanhantes em
geral. A crescente urbanização tem provocado uma grande redução de espaços públicos
apropriados para as crianças brincarem e se socializarem, a exemplo de praças e parques. Essa
carência é mais fortemente sentida nos bairros periféricos e mais pobres. Assim, a "Rua da
Brincadeira" representa uma boa alternativa para suprir essa carência, garantindo às crianças
mais desassistidas, um espaço seguro para diversão e entretenimento, de forma segura, bem
como fortalecendo o sentimento de pertencimento à comunidade em que vivem.

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2